Creemos el texto genuino de Paulo<sup>49</sup>. La estimación queda condicionada al matrimonio efectivo, si éste no se celebra la estimación se tiene por no puesta y deberá repetirse la cosa no su valor<sup>50</sup>. Después veremos cómo Justiniano construirá esta condicionalidad de la estimación optiva como *venditio condicionalis*<sup>51</sup>.

Veamos ahora qué sucede si la mujer fue engañada al realizar la *aestimatio* de las cosas dótiles:

D. 23.3.12.1. (Ulp. 34 *ad Sab*.): Si mulier se dicat circumventam minoris rem aestimasse, ut puta servorum, [si quidem in hoc circumventa est, quod servum dedit, non tantum in hoc, quod minoris aestimavit] (?): in eo acturam, ut servus sibi restitu-

*de cosa futura* (Desde Roma a la doctrina europea actual) (Salamanca, 1963), p. 22 ss.

49. También aquí excesivo BESELER, *Miscellanea*, en *ZSS* 45 (1925), p. 259: ... *res an aestimatio* <—> (?). [*Sed id agi ... non pretium*]. AYITER no duda del texto (vid. *Aestimatio dotis e compravendita*, etc. *Estr. Ann. Univ. Ankara*, cit., p. 107), en el que cree debe verse una *datio dotis* que puede repetirse por *condictio*. BURDESE, *Aestimatio dotis*, *Studi Betti*, II cit., 179-180, siguiendo en parte a BESELER, sospecha que el *sed...* etc. supone la caída de una frase intermedia que vendría inmediatamente antes de dicho "*sed*". La frase *quia nec alia causa contrahendi fuerit* le parece una interpolación. A nuestro modo de ver tal no aparece justificada, pero, en todo caso, no trasciende al fondo de nuestro comentario sobre el texto.

50. Sobre la valoración de *aestimatio* como *pretium ipsum*, vid. en nuestro apartado anterior especialmente not. 1.

51. Vid. el apartado V del presente trabajo y, en especial, el comentario a D. 23.3.10.5 (Ulp. 34 *ad Sab*.).

tur. [Enimvero si in aestimationis modo circumventa est, erit arbitrium mariti, utrum iustam aestimationem an potius servum praestet. Et haec si servus vivit.] Quod si <servus> decessit, Marcellus ait magis aestimationem praestandam [sed non iustam, sed eam quae facta est: quia boni consulere mulier debet, quod fuit aestimatus]: ceterum, si simpliciter dedisset, procul dubio periculo eius moreretur, non mariti. Idemque et in minore circumventa Marcellus probat. [Plane si emptorem habuit mulier iusti pretii, tunc dicendum iustam aestimationem praestandam idque dumtaxat uxori minori annis praestandum Marcellus scribit:] Scaevola autem in marito notat, si dolus eius adfuit, [iustam] aestimationem praestandam: et puto verius, quod Scaevola ait.